
ORDIN nr. 3.187 din 6 februarie 2026 

privind acreditarea domeniului de doctorat "Inginerie şi management în agricultură şi 
dezvoltare rurală" în cadrul Şcolii Doctorale Interdisciplinare organizate la Universitatea 
"Aurel Vlaicu" din Arad 

EMITENT  •  MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 129 din 17 februarie 2026 

Data intrării în vigoare 17-02-2026 

 
Prezenta formă este valabilă începând cu data de 17-02-2026 până la data de 17-02-
2026 

În conformitate cu prevederile:– art. 30 alin. (1) şi (3), art. 61 şi ale art. 240 alin. (2) din 
Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.020/2024 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, cu modificările şi 
completările ulterioare;– Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.651/2021 privind aprobarea 
Metodologiei de evaluare a studiilor universitare de doctorat şi a sistemelor de criterii, 
standarde şi indicatori de performanţă utilizaţi în evaluare;– Ordinului ministrului educaţiei 
5.958/2021 privind menţinerea acreditării Universităţii „Aurel Vlaicu“ din Arad în vederea 
organizării programelor de studii universitare de doctorat, 

luând în considerare Adresa Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior (ARACIS) nr. 98 din 15.01.2026, înregistrată la Ministerul Educaţiei şi Cercetării cu 
nr. 24.168 din 16.01.2026, prin care se înaintează Hotărârea Consiliului ARACIS nr. 284/H 
din 18.12.2025 cu privire la acreditarea domeniului de doctorat „Inginerie şi management în 
agricultură şi dezvoltare rurală“ în cadrul Şcolii Doctorale Interdisciplinare organizate la 
Universitatea „Aurel Vlaicu“ din Arad, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul educaţiei şi cercetării, interimar, emite prezentul ordin. 

Articolul 1 

Se aprobă acreditarea domeniului de studii universitare de doctorat „Inginerie şi management 
în agricultură şi dezvoltare rurală“ care se organizează în Şcoala Doctorală Interdisciplinară 
din Universitatea „Aurel Vlaicu“ din Arad. 

Articolul 2 

Direcţia generală învăţământ universitar din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării şi 
instituţia organizatoare de studii universitare de doctorat - Universitatea „Aurel Vlaicu“ din 
Arad duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 



Articolul 3 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

p. Ministrul educaţiei şi cercetării, interimar, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

Bucureşti, 6 februarie 2026. 

Nr. 3.187. 

------ 

 


